PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO

PROC. ELET. 24.776/2023

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5836
Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 242, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO, NO

ART. 3°, DO DECRETO Nº 229 DE 1º DE

NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica

Municipal.

DECRETA:

Art. 1°. Fica acrescentado o parágrafo único ao Art. 3º, do Decreto nº 229/2023, com

o seguinte teor:

Art. 3º [...]

Parágrafo único: O permitente se responsabilizará pelas obrigações relativas

ao consumo de energia elétrica e água.”

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as demais disposições em contrário.

Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003900320033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 126

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
0/

11
/2

02
3

17
:4

7:
34

20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de novembro de 2023

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1196 50.000,00
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1251 45.000,00
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 1.415.000,00
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 6.328,00
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0002 1562 119.041,00
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1572 51.798,00
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0003 1519
10.305.0003.2.0165 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 73.502,00
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.661.0000.0000 1672 500,00
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.661.0000.0000 1681 5.650,00
  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.661.0000.0000 1704 1.000,00
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.661.0000.0000 1678 1.000,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.661.0000.0000 1698 10.000,00
08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1664 112.814,00
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1664 7.506,00

SUBVENCOES SOCIAIS

3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1666 130.682,00

    TOTAL 4.574.869,00

DECRETO Nº 242, DE 10 DE NOVEMBRO DE

2023
ACRESCENTA O PARÁGRAFO ÚNICO, NO ART.
3°, DO DECRETO Nº 229 DE 1º DE NOVEMBRO
DE 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:
Art. 1°. Fica acrescentado o parágrafo único ao
Art. 3º, do Decreto nº 229/2023, com o seguinte

teor:
Art. 3º [...]
Parágrafo único: O permitente se
responsabilizará pelas obrigações relativas ao
consumo de energia elétrica e água.”
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as demais disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 243, DE 10 DE NOVEMBRO DE

2023
DENOMINA A ORLA DE CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no
art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art. 1º A Orla do Município de Cariacica,
localizada nos bairros de Jardim América e Porto
de Santana, fica denominada Orla Municipal
Senador Sérgio Rogério de Castro.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 515, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2023

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Giovana Silva Feitoza do cargo
de Coordenador de Operações de Defesa Civil,
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Defesa
Social.
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que
especifica:
I – Isabela Bellon Liparizi no cargo de
Coordenador de Operações de Defesa Civil,
símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Defesa
Social;
II – Júlia Bárbara Delgado no cargo de Assessor
Técnico, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 10 de novembro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 517, DE 10 DE

NOVEMBRO DE 2023
NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Cessar a interinidade do servidor Rogério

PORTARIAS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003200330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 131